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Abstrakt

Východiska: Poradenství ohledně odvykání kouření je kromě specializovaných center a

adiktologických ambulancí možné poskytovat také v lékárenských zařízeních. V hlavním

městě Praha je registrováno celkem 26 lékáren specializujících se na poradenství odvykání

kouření. Lékárníci poskytující tento typ poradenství absolvovali garantovaný kurz od české

lékárnické komory. Na poli adiktologie se v současnosti jedná o málo zmapované téma.

Cíl: Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat a zhodnotit poradenství lékárníků při

odvykání kouření ve vybraných pražských lékárnách. Dílčím cílem práce bylo popsat klienty

služby z hlediska sociodemografických charakteristik a na základě motivace pro vyhledání

služby.

Metodika: V této studii byla zvolena metoda totálního výběr, ve výběru byly zahrnuty

všechny lékárny v hlavním městě Praha (26), které jsou v registru lékáren s poradenstvím

na odvykání kouření uvedené podle České lékárnické komory. Jedna lékárna do

výzkumného výběru nebyla zařazena, jelikož byla v období sběru dat z technických důvodů

nedostupná. Respondenti, kteří se účastnili výzkumu byli v přímé práci s klienty, kteří

docházejí na poradenství na odvykání kouření. Výsledný výzkumný soubor tvořil 21

respondentů. Data byla sbírána pomocí tištěných dotazníků a byla realizována v rozmezí

měsíce únor a březen roku 2022. Sesbíraná data z kvantitativního dotazníkového výzkumu

byla nejprve operacionalizována a transkribována do tabulkového editoru Microsoft Excel.

Výsledky byly nadále vyhodnoceny pomocí deskriptivních analytických metod v MS Excel.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že poradenství pro odvykání kouření v lékárnách využívají

nejčastěji muži ve věku 30-49 let. Klienti vyhledávají poradenství kvůli zdravotnímu stavu.

Nejužívanější forma z tabákových a nikotinových výrobků jsou klasické cigarety. Délka

jedné konzultace trvá 40 minut a poskytuje se ve frekvenci 1 a 4 poradenství na odvykání

kouření. Pro určení závislosti na tabáku používají účastníci výzkumu Fagerströmův test.

Odkazují na centra pro závislé na tabáku častěji než na adiktologické ambulance. Klienty na

webové stránky o odvykání kouření převážně neodkazují. Z doporučovaných forem

z náhradní nikotinové terapie se nejvíce nabízí náplasti. Výsledky úspěšnosti odvykání

kouření respondenti z 50 % vyhodnocují.

Závěr: Výsledky studie ukazují, že lékárenská zařízení se při poskytování poradenství pro

odvykání kouření řídí doporučovanými postupy. Některé nástroje (např. smokelyzer) jsou

v rámci poradenství poskytované spíše sporadicky. Obecně lze konstatovat, že poradenství

pro odvykání kouření v pražských lékárnách lze považovat za kvalitní a odborně

poskytovanou službu.

Klíčová slova: kouření, poradenství, lékárny, odvykání kouření, tabák, nikotin

Abstract

Background: Counselling regarding smoking cessation is along with the specialized centers
and addictological ambulances also accessible in pharmacies. There are 26 registered as
those with specialization in consulting of quitting smoking. Pharmacists who provide this
service have to complete guaranteed course from the Czech Chamber of Pharmacists. In
the field of addictology, this is currently not really covered topic.

Objectives: The main goal of the bachelor thesis was to capture and evaluate the advice of
pharmacists in smoking cessation in selected Prague pharmacies. The partial goal of the
work was to describe client services in terms of sociodemography and to find the service
based on motivation.

Methods: In this study, the total selection method was chosen, the selection included all
pharmacies in the capital city of Prague (26), which are in the register of pharmacies with
smoking cessation counseling listed by the Czech Chamber of Pharmacists. One pharmacy
was not included in the research sample as it was unavailable for technical reasons during
the data collection period. Respondents who participated in the research were working
directly with clients who came to smoking cessation counseling. Data were collected using
printed questionnaires. The data collection was obtain between february and march 2022.
The data collected from the quantitative questionnaire survey were first operationalized
and transcribed into a Microsoft Excel spreadsheet editor. The results were further
evaluated using descriptive analytical methods in MS Excel.

Results: The results show that counseling for smoking cessation in pharmacies is most often
used by men aged 30-49. Clients seek counseling due to their health condition. The most
used form of tobacco and nicotine products are classic cigarettes. The duration of one
consultation lasts 40 minutes and is provided with a frequency of 1 to 4 smoking cessation
counseling. Researchers use the Fagerström test to determine tobacco addiction. They
refer to centers for tobacco addicts more often than to addictology clinics. Clients do not
mostly refer to smoking cessation websites. Of the recommended forms of nicotine
replacement therapy, patches are the most offered. Respondents evaluate 50 % of the
results of smoking cessation success.

Conclusion: The results of the study show that pharmacy facilities follow recommended
practices when providing smoking cessation counseling. Some tools (eg smokelyzer) are
provided rather sporadically within counseling. In general, it can be stated that counseling
for smoking cessation in Prague pharmacies can be considered a quality and professionally
provided service.

Keywords: smoking, counselling, pharmacies, smoking cessation, tobacco, nicotine
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Úvod
Léčba závislosti na tabáku má nejen součást psycho-socio-behaviorálního

poradenství, ale také farmakoterapii, která je orientovaná na redukci abstinenčních

příznaků. Odvykání kouření bez odborného dohledu má 3-5 % úspěšnost. Pokud léčbu

doprovází psycho-socio-behaviorální poradenství, její úspěšnost se zvyšuje na 10 %.

Poradenství doplněné ještě farmakoterapii, zvyšuje úspěšnost na 30-35 %. Léčba závislosti

na tabáku je poskytovaná v České republice v několika službách: centra pro léčbu závislosti

na tabáku, ambulantní lékaři, adiktologické ambulance a ve specializovaných lékárnách,

kterých je v České republice okolo 300 datované k roku 2020. Podle studie Národního

monitorovacího střediska pro drogy a závislost z 76 % kuřáků, kteří se snažili přestat

s kouřením využilo pouhých 1,8 % léčebné programy na odvykání kouření (Mravčík et al.,

2021).

Pojem odvykání kouření, poznamenuje libovolný postup stanovený k vzdání se kouření –

mimo léčbu závislosti na tabáku se zařazuje i poradenství pomocí telefonních linek a

mobilních aplikací, poskytování informací skrze propagační materiály, krátké intervence

nebo svépomocné návody k odvykání kouření (Mravčík et al., 2021).

Cílem bakalářské práce je zmapovat a zhodnotit poradenství lékárníků při odvykání

kouření ve vybraných pražských lékárnách. První část práce je zpracována na základě

rešerše relevantních odborných zdrojů. V teoretických východiscích jsou obsažena témata

na míru kouření v České republice, jaké jsou možnosti léčby při odvykání kouření, metody

diagnostiky závislosti na tabáku, systém léčby závislosti na tabáku v ČR a farmakoterapie

používaná pro odvykání závislosti. Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na to, jakým

způsobem probíhá poradenství při odvykání kouření, jestli lékárníci odkazují na

adiktologické služby, např.: národní linka pro odvykání kouření, centrum pro závislé na

tabáku a ostatní služby. V kapitole je zmíněna metodika výzkumu, výsledky a diskuze se

závěrem.

Výzkum byl prováděn pomocí dotazníkového setření s lékárníky, kteří poskytují

poradenství na odvykání kouření v pražských lékárnách. V této studii byla zvolena metoda

totálního výběru. Do totálního výběru byly zahrnuty všechny lékárny v hlavním městě Praha

(26), které jsou v registru lékáren s poradenstvím na odvykání kouření uvedené podle České

lékárnické komory. Jedna lékárna do výzkumného výběru nebyla zařazena, jelikož byla v

období sběru dat z technických důvodů nedostupná. Data byla sbírána pomocí tištěných

dotazníků.
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1 Teoretická část

1.1 Míra kouření v České republice

Podle státního zdravotního ústavu (2021), který každoročně realizuje Národní výzkum

užívání tabáku a alkoholu v České republice, došlo k snížení dlouhodobého trendu kouření

od roku 2012-2020. V roce 2019 bylo evidováno 24,9 % kuřáků starších 15 let. Rok 2020

zaznamenal pokles na celkem 23,1 % kuřáků v České republice (Csémy et al., 2021).

V České republice stále převažuje užívaní klasických cigaret. Podle průzkumů NAUTA

(Csémy et al., 2021) se denně vykouří 12,7 kusů cigaret na kuřáka v České republice, což je

podle statistik z předchozího roku 2019 (11,2 kusů) negativní ve smyslu zvýšení spotřeby


[…]


jedné konzultace trvá 40 minut, poskytuje se 1 nebo 4 konzultace podle odezvy klienta.

Respondenti využívali diagnostické metody zejména Fagerströmův test. V rámci

poradenství byly některé z nástrojů (např. smokelyzer) poskytované spíše sporadicky.

Zhodnocení poradenství pro odvykání kouření v lékárnách lze obecně považovat za

kvalitní a odborně poskytovanou službu. Na základě výsledků výzkumu lze konstatovat, že

se lékárenská zařízení řídí doporučovanými postupy. Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé

zmapovat pohled klientů na službu pomoci s odvykáním poskytovanou v tomto typu

zařízení.
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Příloha 2: Dotazník

Vážený/á respondente/tko,

Jsem studentka oboru adiktologie na 1. lékařské fakultě Karlovy univerzity v Praze a tímto
způsobem Vás chci poprosit o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce
v rámci studia Adiktologie. Cíle bakalářské práce je zmapovat a zhodnotit poradenství
lékárníků při odvykání kouření ve vybraných pražských lékárnách. V bakalářské práci bude
zachována Vaše anonymita a nikde se nevyskytne název lékárny ani jméno respondentů.
Svůj souhlas s účastí ve výzkumu a zpracování dat vyjádříte tím, že dotazník vyplníte a
odevzdáte.

S případnými dotazy či stížnostmi se na mě můžete obrátit emailem.
Kontaktovat můžete také vedoucího bakalářské práce, Mgr. Adam Kulhánek, Ph.D.,
Email: adam.kulhanek@lf1.cuni.cz

Děkuji za Váš čas.

Michaela Lišková

Email: liskova.michaela4@seznam.cz

1.část dotazníku

1. Pohlaví

1 Žena

2 Muž

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1 Bez vzdělání nebo neúplné základní vzdělání

2 Základní

3 Střední (s vyučením/bez vyučení, s maturitou/bez maturity, odborné i neodborné)

4 Vyšší odborné

5 Vysokoškolské – bakalářský titul

6 Vysokoškolské – magisterský titul

7 Vysokoškolské – doktorský titul nebo vyšší

3. Absolvoval/a jste kurz odvykání kouření (Garantovaný kurz)?

1 Ano

2 Ne

mailto:adam.kulhanek@lf1.cuni.cz
mailto:liskova.michaela4@seznam.cz
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2. část dotazníku

1. Kdo více chodí na poradenství pro odvykání kouření ve Vaší lékárně?

1 Ženy

2 Muži

2. Která z věkových kategorii nejčastěji dochází na poradenství pro odvykání kouření ve Vaší
lékárně?

1 18-29

2 30-49

3 50-64

4 65+

5 Nevím

3. Jakou formu tabáku či nikotinu nejčastěji užívají Vaši klienti využívající poradenství
v odvykání kouření? Zaškrtněte jednu nebo více odpovědí

1 Klasické cigarety

2 Doutník

3 Dýmka

4 Vodní dýmka

5 Elektronické cigarety

6 Zahřívaný tabák

7 Bezdýmý tabák (Orální, šňupací)

8 Jiné – jaké?
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4. Které z nejčastějších důvodů klienti uvádějí, k vyhledání pomoci k odvykání kouření?

1 Zdravotní stav

2 Finanční záležitost

3 Rodina a bližší okolí

4 Jiné – Jaké?

5. Kolik konzultací (poradenství při odvykání kouření) průměrně poskytujete jednomu
klientovi?

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6+

6. Jak dlouho trvá jedna konzultace (poradenství při odvykání kouření)?

1 Do 10 minut

2 Do 20 minut

3 Do 30 minut

4 Do 40 minut

5 Do 50 minut

6 Více jak 60 minut

7. Využíváte u klientů v poradenství odvykání kouření měření vydechovaného CO s pomocí
smokerlyzeru?

1 Ano

2 Ne

3 Nevim
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8. Používáte nějaké diagnostické metody pro určení závislosti na tabáku?

1 Ano

2 Ne

9. Pokud ano, zaškrtněte jednu nebo více možností

1 Fagerströmův test

2 Minnesotská škála abstinenčních příznaků

3 Škála závislosti na cigaretách

4 Jiné – jaké?

10. Odkazujete klienty, kteří se přijdou poradit s odvykáním kouřením, na jiné odborné
služby?

1 Ano

2 Ne

11. Pokud ano, zaškrtněte jednu nebo více možností

1 Webové stránky

2 Národní linka pro odvykání kouření

3 Centra pro závislé na tabáku

4 Adiktologické ambulance

5 Psychiatrické ambulance

6 Mobilní aplikace na odvykání kouření

7 Jiné – jaké?
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12. Na jaké webové stránky odkazujete klienty kuřáky?

1 Kouření-zabijí.cz

2 Bezcigaret.cz

3 SLZT.cz

4 Žádné

5 Jiné – Jaké?

13. Jakou farmakoterapii na odvykání kouření nejvíce doporučujete?
Zaškrtněte jednu nebo více možností

1 Léky na předpis – Champix s odkazem k lékaři

2 Léky na předpis – Bupropion s odkazem k lékaři

3 Defumoxan

4 Náhradní nikotinová terapie

5 Žádnou

14. Jaké formy z náhradní nikotinové terapie nejčastěji doporučujete klientovi? Seřaďte
podle frekvence doporučení (u každého produktu uveďte jedno číslo)
1- Nejčastěji. 2- poměrně často, 3- méně často, 4- skoro vůbec

Náplasti____

Pastilky____

Ústní sprej____

Žvýkačky_____

15. Vyhodnocujete u klientů využívajících poradenství úspěšnost odvykání kouření?

1 Ano

2 Ne

3 Nevím
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