POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Poskytování poradenství ve vybraných pražských lékárnách při odvykání kouření: dotazníkové šetření
Autor Michaela Lišková
Vedoucí práce Adam Kulhánek
Oponent práce Lucia Schlosserová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 15 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 19/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 26 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>13 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Ve své bakalářské práci se studentka zaměřila na poněkud opomíjenou složku poradenství pro kuřáky tabáku a to odborné konzultace v lékárnách. Přestože segment certifikovaných lékáren mapuje ČLnK, není příliš aktuálních dat o míře využívání poradenství pro kuřáky, stejně tak aktuální údaje o počtu proškolených lékárníků a certifikovaných pracovišť.</p> <p>V teorii autorka uvádí základní přehled problematiky kouření, systému péče a forem léčby závislosti na tabáku. Teoretická část vychází zejména z tuzemských zdrojů a českého pojetí léčby závislosti na tabáku. Zde zůstal prostor pro uvedení zkušeností a příkladů dobré praxe ze zahraničí. Z formálního hlediska je práce řádně naformátovaná, strukturovaná, citace jsou zpracovány podle citační normy APA.</p> <p>Ve výzkumné části se studentka rozhodla vydat náročnější cestou tištěného dotazníku a přímého kontaktu s respondenty v terénu. Tuto iniciativu bych chtěl velmi ocenit. Studentka si vyzkoušela kompletní výzkumné řemeslo, včetně manuálního přepisu a vyhodnocení dat a kontaktu s respondenty.</p> <p>Metodická část je popsána srozumitelně a přehledně, všechny povinné části jsou v textu zmíněny. Základní statistické metody popisné statistiky jsou pro tento výzkumný záměr adekvátní (data však nelze jakkoliv zobecňovat).</p> <p>Prezentace výsledků je zpracována konvenčním způsobem lineárního popisu jednotlivých zjištění podle struktury vytvořeného dotazníku (jehož konstrukce vycházela z výzkumných otázek). Uvádění procent na dvě desetinná místa u takto malého souboru je nadbytečné. Také jsou místy nadužívány barevné koláčové grafy jakožto stálíce absolventských prací. Výsledky jsou však popsány přehledně a fakticky správně.</p> <p>Práce dohromady tvoří ucelený a kvalitně zpracovaný výstup. Výzkumný problém je originální a s praktickým přínosem. Studentka pracovala zodpovědně, prokázala motivaci a zájem o téma.</p>
-- --

Doplňující otázky k obhajobě 1. Lékárny jsou službou, která je ČR vysoce dostupná (jejich denzita je obrovská). Kuřáci tabáku však tento segment využívají pro poradenství velmi málo. Jak by bylo možné zvýšit povědomí a zájem lidí o odborném poradenství v lékárnách a posílit tak roli lékárníků v systému péče o uživatele tabáku v ČR?
Body celkem 88 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 31/5 2022
Jméno a příjmení, podpis Dr. Adam Kulhánek

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56